
  

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modificarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului 

pentru ocuparea funcției de director al Institutului Național al Justiției 
 

 
24 martie 2023        mun. Chișinău  
nr. 5/5 

 
Audiind informația prezentată de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al Institutului 

Național al Justiției, privind necesitatea modificării Regulamentului cu privire la organizarea și 
desfășurarea concursului  pentru ocuparea funcției de director al Institutului Național al Justiției, în baza 
prevederilor art. 7 alin. (4) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, 
Consiliul 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
1. Regulamentul cu privire la organizarea și desfășurarea concursului  pentru ocuparea funcției de 

director al Institutului Național al Justiției (în continuare Regulament), se modifică, după cum 
urmează:  

I. Punctul 5. va avea următorul conținut: „Directorul este ales prin concurs, cu votul majorității 
membrilor Consiliului, pentru un mandat de 4 ani, fără posibilitatea de a exercita două mandate 
consecutive, din rândul persoanelor care au diplomă de studii superioare complete în drept, fie 
echivalentul acesteia, și ale căror calificare profesională și experiență de lucru din ultimii 5 ani 
sunt corespunzătoare pentru îndeplinirea atribuțiilor Institutului, în condițiile legii.” 

II. Punctul 6  se abrogă. 
III. La punctul 15 lit. d) și lit. g) se exclud. Se introduce la punctul 15 textul „i) alte cate relevante”. 
IV. Punctul 31, va avea următorul conținut „Se consideră învingător al concursului, candidatul ales 

cu votul majorității membrilor Consiliului Institutului.” 
V. Anexa nr.1 la Regulamentul de desfășurare a concursului  privind selectarea directorului 

Institutului Național al Justiției avea următorul cuprins:  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa nr.1  

la Regulamentul de desfășurare a concursului 
 privind selectarea directorului Institutului Național al 

Justiției 

CERERE DE PARTICIPARE LA CONCURS 
 

Prin prezenta, subsemnatul/a _______________________________________solicit 
admiterea la concursul de ocupare a funcției de Director al Institutului Național al Justiției. 
 
La prezenta cerere, anexez următoarele acte: 
 
1. copia actului de identitate(pag.); 
2. copia/copiile actului/actelor de studii  (pag.); 
3. Curriculum Vitae (pag.); 
4. scrisoarea de motivare   (pag.); 
5. conceptul de dezvoltare instituțională a Institutului Național al Justiției (pag.); 
6. cazierul judiciar  (pag.); 
7. alte acte relevante. 
 

 
 
Data:   ______________________ 

______________________ 
                     (semnătura)  
  
 
 
2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției. 
 
 
 

 
Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 

 


	2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului Național al Justiției.
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

